
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 21.02.2022    № 78   

 

Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям на возмещение затрат по временному социально-бытовому обустрой-

ству граждан, прибывших после 18.02.2022 на территорию Ленинского муниципального 

района Волгоградской области с территорий, указанных в Указе Президента Российской 

Федерации от 15.11.2021 № 657 "Об оказании гуманитарной поддержки населению  

отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины", и находящихся в пунктах 

временного размещения на территории Волгоградской области, которые определены  

постановлением Администрации Волгоградской области от 21.02.2022 № 97-п  

"Об обеспечении временного социально-бытового обустройства граждан, прибывших  

в Волгоградскую область с территорий, граничащих с Российской Федерацией,  

и находящихся в пунктах временного размещения на территории Волгоградской области" 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Волгоградской области от 09.06.2008 

№ 10-п "Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда Администрации Волгоградской области", постановлением 

Администрации Волгоградской области от  21.02.2022 № 98-п "О выделении 

средств из резервного фонда Администрации Волгоградской области комите-

ту по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоград-

ской области для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюдже-

там муниципальных районов и городских округов Волгоградской области", в 

целях возмещения затрат юридическим лицам, индивидуальным предприни-

мателям, физическим лицам, понесенных в результате оказания услуг по раз-

мещению и питанию граждан, прибывших после 18.02.2022 в пункт времен-

ного размещения на территорию Ленинского муниципального района Волго-

градской области, руководствуясь Уставом Ленинского муниципального рай-

она Волгоградской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат по временному 

социально-бытовому обустройству граждан, прибывших после 18.02.2022 на 

территорию Ленинского муниципального района Волгоградской области с 

территорий, указанных в Указе Президента Российской Федерации от 

consultantplus://offline/ref=330E1870FD0716B7CE33DE4C84D99E104AB206639699947598628A00FFD219518996C9E933365CAA10573E013FD7B59460F66219D21D970EI7s1N
consultantplus://offline/ref=330E1870FD0716B7CE33C04192B5C11549BE596796999C25C0358C57A0821F04C9D6CFBC62710DA7125D7450799CBA9663IEsAN
consultantplus://offline/ref=FC896CD076461A3B61C748A2146B9512659BD55A6C4C5481ABDE9BA338A370742B46CC0CBD8294F53A7486CBB1CC7F8D2B4B8FF263DAFDC65DCA7E41i1d7L


15.11.2021 № 657 "Об оказании гуманитарной поддержки населению отдель-

ных районов Донецкой и Луганской областей Украины", и находящихся в 

пунктах временного размещения на территории Волгоградской области, ко-

торые определены постановлением Администрации Волгоградской области 

от 21.02.2022 № 97-п"Об обеспечении временного социально-бытового обу-

стройства граждан, прибывших в Волгоградскую область с территорий, гра-

ничащих с Российской Федерацией, и находящихся в пунктах временного 

размещения на территории Волгоградской области" (прилагается). 

2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя гла-

вы Ленинского муниципального района А.В. Колтунова. 

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подле-

жит официальному обнародованию. 

  

 

Глава Ленинского  

муниципального района               А.В. Денисов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  

Ленинского муниципального района 

 

от 21.02.2022 № 78 
 

Порядок  

предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным  

предпринимателям на возмещение затрат по временному  

социально-бытовому обустройству граждан, прибывших после 18.02.2022 

на территорию Ленинского муниципального района Волгоградской  

области с территорий, указанных в Указе Президента Российской  

Федерации от 15.11.2021 № 657 "Об оказании гуманитарной поддержки 

населению отдельных районов Донецкой и Луганской областей  

Украины", и находящихся в пунктах временного размещения  

на территории Волгоградской области, которые определены  

постановлением Администрации Волгоградской области от 21.02.2022  

№ 97-п "Об обеспечении временного социально-бытового обустройства 

граждан, прибывших в Волгоградскую область с территорий,  

граничащих с Российской Федерацией, и находящихся в пунктах  

временного размещения на территории Волгоградской области" 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации 

Волгоградской обл. от 09.06.2008 № 10-п "Об утверждении Порядка исполь-

зования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Волго-

градской области", постановлением Администрации Волгоградской области 

от 21.02.2022 № 98-п "О выделении средств из резервного фонда Админист-

рации Волгоградской области комитету по обеспечению безопасности жизне-

деятельности населения Волгоградской области для предоставления иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Волгоградской области", в целях возмещения затрат юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям по временному социально-

бытовому обустройству граждан, прибывших после 18.02.2022 на террито-

рию Ленинского муниципального района Волгоградской области с террито-

рий, указанных в Указе Президента Российской Федерации от 15.11.2021              

№ 657 "Об оказании гуманитарной поддержки населению отдельных районов 

Донецкой и Луганской областей Украины", и находящихся в пунктах времен-

ного размещения на территории Волгоградской области, которые определены 

постановлением Администрации Волгоградской области от 21.02.2022 № 97-

п "Об обеспечении временного социально-бытового обустройства граждан, 

прибывших в Волгоградскую область с территорий, граничащих с Россий-

ской Федерацией, и находящихся в пунктах временного размещения на тер-

ритории Волгоградской области". 

2. Главным распорядителем и получателем средств районного бюджета, 

consultantplus://offline/ref=330E1870FD0716B7CE33DE4C84D99E104AB206639699947598628A00FFD219518996C9E933365CAA10573E013FD7B59460F66219D21D970EI7s1N
consultantplus://offline/ref=330E1870FD0716B7CE33C04192B5C11549BE596796999C25C0358C57A0821F04C9D6CFBC62710DA7125D7450799CBA9663IEsAN


направляемых на предоставление субсидий, является администрация Ленин-

ского муниципального района Волгоградской области (далее - Администра-

ция). 

Субсидии предоставляются за счет районного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт 

из областного бюджета. 

Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, пре-

дусмотренных в районном бюджете на текущий финансовый год, и лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных Администрации в установленном по-

рядке на предоставление субсидий в отчетном финансовом году, в соответст-

вии со сводной бюджетной росписью на цели, указанные в пункте 3 настоя-

щего Порядка. 

3. Субсидия предоставляется на возмещение затрат, связанных с оказа-

нием услуг по временному социально-бытовому обустройству граждан, при-

бывших после 18.02.2022 на территорию Ленинского муниципального района 

Волгоградской области с территорий, указанных в Указе Президента Россий-

ской Федерации от 15.11.2021 № 657 "Об оказании гуманитарной поддержки 

населению отдельных районов Донецкой и Луганской областей Украины", и 

находящихся в пунктах временного размещения на территории Волгоград-

ской области, которые определены постановлением Администрации Волго-

градской области от 21.02.2022 № 97-п "Об обеспечении временного соци-

ально-бытового обустройства граждан, прибывших в Волгоградскую область 

с территорий, граничащих с Российской Федерацией, и находящихся в пунк-

тах временного размещения на территории Волгоградской области". Субси-

дия предоставляется из расчета: за временное размещение и социально-

бытовое обустройство граждан, в том числе размещение - до 550 рублей на 

человека в сутки, за питание - до 250 рублей на человека в сутки. 

4. Субсидия предоставляется юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям на возмещение затрат, понесенных в результате оказания 

услуг по временному размещению и социально-бытовому обустройству гра-

ждан, прибывших после 18.02.2022 на территорию Ленинского муниципаль-

ного района Волгоградской области с территорий, граничащих с Российской 

Федерацией, в том числе размещение, питание, которые соответствуют сле-

дующим критериям: 

а) зарегистрированы на территории Ленинского муниципального рай-

она Волгоградской области; 

б) осуществляют свою деятельность и оказывают услуги на территории 

пункта временного размещения граждан, которые определены постановлени-

ем Администрации Волгоградской области от 21.02.2022 № 97-П "Об обеспе-

чении временного социально-бытового обустройства граждан, прибывших в 

Волгоградскую область с территорий, граничащих с Российской Федерацией, 

и находящихся в пунктах временного размещения на территории Волгоград-

ской области"; 

в) имеют лицевой счет в банке. 

5. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключенного 



между Администрацией и юридическим лицом, индивидуальным предпри-

нимателем в соответствии с типовой формой, утвержденной финансовым от-

делом Администрации, и заявки на получение субсидии согласно приложе-

нию к настоящему Порядку. 

6. Получатели субсидии ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за 

отчетным, представляют в Администрацию отчет об использовании субсидии 

с приложением документов, подтверждающих расход субсидии. 

7. Размер субсидии, подлежащий финансированию в соответствии с на-

стоящим Порядком, определяется согласно спискам прибывших граждан, 

прибывших после 18.02.2022 в пункт временного размещения на территорию 

Ленинского муниципального района Волгоградской области, и фактическими 

затратами, указанными в заявке на получение субсидии, но не более размера 

субсидии, выделенной на временное размещение и социально-бытовое обуст-

ройство граждан, в том числе размещение, питание на человека в сутки. 

8. Остаток неиспользованной в отчетном финансовом году субсидии 

подлежит возврату в бюджет Ленинского муниципального района в сроки, 

установленные соглашением. 

9. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на 

цели, не предусмотренные настоящим Порядком. В случае использования 

субсидии не по целевому назначению получатель субсидии обязуется вернуть 

данную субсидию в бюджет Ленинского муниципального района в сроки, ус-

тановленные соглашением. 

10. Контроль за целевым использованием денежных средств и учетом 

предоставленных субсидий осуществляет главный распорядитель бюджетных 

средств, в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку предоставления субсидий юридиче-

ским лицам, индивидуальным предпринимателям 

на возмещение затрат по временному социально-

бытовому обустройству граждан, прибывших по-

сле 18.02.2022 на территорию Ленинского муни-

ципального района Волгоградской области с тер-

риторий, указанных в Указе Президента Россий-

ской Федерации от 15.11.2021 № 657 "Об оказа-

нии гуманитарной поддержки населению отдель-

ных районов Донецкой и Луганской областей 

Украины", и находящихся в пунктах временного 

размещения на территории Волгоградской облас-

ти, которые определены постановлением Адми-

нистрации Волгоградской области от 

21.02.2022 № 97-п "Об обеспечении временного 

социально-бытового обустройства граждан, при-

бывших в Волгоградскую область с территорий, 

граничащих с Российской Федерацией, и нахо-

дящихся в пунктах временного размещения на 

территории Волгоградской области", утвержден-

ному постановлением администрации Ленинско-

го муниципального района от 21.02.2022 № 78 

 
ЗАЯВКА 

на получение субсидии 

 

___________________________________________________________________ 
(наименование получателя субсидии) 

 

№ 

п/п 

ФИО граждан, прибывающих в 

пункт временного размещения на 

территорию Ленинского  

муниципального района  

Волгоградской области 

Стоимость  

размещения 

Стоимость  

питания 

Количество 

дней 

1     

2     

3...     

Всего:    

 

 

 

М.П.    Руководитель   ______________/____________________ 

 

 

 


